дело №5-2-97/2022
Постановление
27 января 2022 года                                                                                 с. Пестрецы
Мировой судья судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан Латыпов И.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении
Даминовой Р.А., <данные изъяты>,

установил:
Даминова Р.А. постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан от <данные изъяты> была подвергнута административному штрафу в размере 30 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, однако без уважительных причин в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу данный  штраф не уплатила.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности, в судебном заседании вину не признало, указав, что направило ходатайство об отсрочке уплаты штрафа.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами в совокупности, в том числе
протоколом об административном правонарушении, составленным в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности, и содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения,
постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Пестречинскому судебному району Республики Татарстан от <данные изъяты>,
постановлением о возбуждении исполнительного производства,

справкой Пестречинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан, согласно которой размер неуплаченного в установленный срок административного штрафа составляет 14 987 рублей 46 копеек,

и другими материалами дела, достоверность и допустимость которых как доказательств, сомнений не вызывает.

Доводы о невиновности лица, привлекаемого к административной ответственности, не нашли своего подтверждения и противоречат совокупности собранных по делу доказательств, не ставят под сомнение наличие в его действиях объективной стороны состава вменяемого административного правонарушения.
На момент рассмотрения настоящего дела сведений о предоставлении отсрочки/рассрочки исполнения наказания в виде административного штрафа не имеется.

Поэтому мировой судья квалифицирует действия лица, привлекаемого к административной ответственности, по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

При назначении лицу, привлекаемому к административной ответственности, вида и размера наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного им административного правонарушения, а также учитывает данные о его личности, семейное и имущественное положение, состояние здоровья его и близких родственников, привлекался к административной ответственности, и назначает ему административное наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Даминову Р.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание  в виде обязательных работ сроком 20 часов.

Постановление может быть обжаловано в Пестречинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: